
OGGETTO: Presa d’atto del differimento del termine di rendicontazione, di cui al de-
creto della Direzione Generale Ambiente e Clima, n.17714 del 20 dicem-
bre 2021 e revoca dell'incarico di progettazione affidato con decreto n.-
591/2021. Nell’ambito del finanziamento “Bando - Infrastrutture di ricarica
per enti pubblici 2021, decreto n.4273 del 29 marzo 2021”. 

CUP: C49J21030520002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.122/2021: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2021”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2021;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XI/4323/2021 e XI/4373/2021 Regione Lombardia approvava le misure di
agevolazione per la realizzazione, da parte degli enti pubblici, di infrastrutture per la rica-
rica elettrica dei veicoli sul territorio lombardo (LR 9/2020), stanziando complessivamente
per il biennio 2021/2022 un importo pari ad € 5.000.000,00;

- con decreto n.4273/2021, la Direzione Generale Ambiente e Clima di Regione Lom-
bardia, in attuazione delle DGR sopra richiamate approvava il Bando: “Infrastrutture di ri-
carica elettrica per Enti Pubblici 2021” e le modalità di partecipazione;

- con decreto n.415/2021 venivano approvati gli elaborati predisposti dal STP, per la
partecipazione al bando in oggetto e veniva incaricato il Geom. Gazzoli Gian Mario, Assis-
tente Tecnico presso il STP, per la presentazione, mediante le procedure previste dal me-
desimo Bando, della domanda di ammissione al finanziamento; 

- a conclusione della procedura prevista dal bando per la verifica di ammissibilità del-
le domande presentate e per l’assegnazione della dotazione finanziaria, con decreto della
Direzione Generale Ambiente e Clima, n.10018 del 21 luglio 2021: “Bando - Infrastrutture
di ricarica per enti pubblici 2021, decreto n.4273 del 29 marzo 2021 - Approvazione degli
esiti  istruttori  delle domande presentate sulle due linee di  finanziamento”, venivano re-
cepite le risultanze istruttorie e stilate le graduatorie definitive con l’indicazione dei progetti
ammessi e finanziati, dei progetti ammessi ma non finanziati e dei progetti non ammessi
con relativa motivazione di inammissibilità;

- nell'All.1 della decreto n.10018/2021, l'ASST della Valcamonica risultava prima in
graduatoria e beneficiaria di un contributo ammesso e finanziato pari ad € 200.000,00;

- con nota registrata al prot ASST il 22.7.2021, al n.16733/21, la Direzione Generale
Ambiente e Clima comunicava, a seguito dell'approvazione del n.10018/2021, che: “i Sog-
getti beneficiari, entro e non oltre 15 giorni dalla data di pubblicazione, dovranno formal-
mente accettare il contributo assegnato - pena la decadenza dal diritto allo stesso - acce-
dendo al portale Bandi online per scaricare il  modulo di conferma dell’accettazione del
contributo, che sarà reso disponibile sul portale già a partire dalle prossime ore, e ritras-
metterlo sottoscritto ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea numero 910/2014”;

- in data 30.7.2021 il Geom. Gazzoli Gian Mario, procedeva mediante il portale dedi-
cato, all'inserimento del modulo, firmato digitalmente dal Direttore Generale dell'ASST del-
la Valcamonica, di conferma dell'accettazione del contributo;

- con registrazione avvenuta in data 30.7.2021, con prot. regionale T1.2021.0068322,
il portale regionale comunicava il corretto inserimento del modulo di accettazione del con-
tributo;

- con decreto n.591/2021: “Presa d'atto dell'ammissione al finanziamento regionale,



di cui al decreto della Direzione Generale Ambiente e Clima, n.10018/21 per il Bando - In-
frastrutture di ricarica per enti pubblici 2021, decreto n.4273 del 29.3.2021 - Approvazione
degli esiti istruttori delle domande presentate sulle due linee di finanziamento e affidamen-
to dell'incarico di progettazione”, veniva affidato all'Ingegnere Stefano Laini l'incarico pro-
fessionale per la “Progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicu-
rezza impianto elettrico alimentazione colonnine ricarica automobili” alle condizioni tecni-
co-economiche previste dalla procedura SinTel n.144625637;

- il Bando “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021”, sopra richiamato,
individuava la data del 31.12.2021 come termine per la rendicontazione dell’intervento a-
gevolato;

PRESO ATTO della difficoltà nel mercato internazionale di approvvigionamento delle
materie prime e materiali utilizzati per i sistemi di ricarica elettrica in conseguenza del per-
sistere dell’emergenza sanitaria globale da covid-19;

CIO' PREMESSO in data 8.11.2021, quest’Azienda formulava alla Direzione Genera-
le Ambiente e Clima di Regione Lombardia, con comunicazione registrata al prot.ASST al
n.24369/21, richiesta di proroga dei termini di rendicontazione al 30.6.2022;

VISTO il decreto n.17714 del 20.12.2021 della Direzione Generale Ambiente e Clima
di Regione Lombardia con il quale viene differito la scadenza, inizialmente prevista per il
31.12.2021, per la presentazione della rendicontazione degli interventi finanziati,  indivi-
duando il nuovo termine del 30.6.2022;

EVIDENZIATO che a tutt’oggi l’Ing. Stefano Laini, incaricato con decreto n.591/2021,
nonostante la diffida ad adempiere trasmessa il 12.11.2021, registrata al prot.ASST al n.
24931/21, da parte del Geom. Francesco Minolfi in qualità di Responsabile Unico del Pro-
cedimento, nulla ha consegnato relativamente all’incarico di progettazione esecutiva delle
opere elettriche accessorie alla posa in opera delle colonnine di ricarica automobili;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/

Uffici;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla can-

cellazione del budget di spesa di cui decreto n.591/2021 annotato nel Bilancio dell'eser-
cizio 2021;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere formalmente atto del decreto della DG Ambiente e Clima n.17717 del
20.12.2021: “Differimento del termine per la rendicontazione di realizzazione di un’infra-
struttura per la ricarica elettrica di veicoli previsto dal Bando - Infrastrutture di ricarica elet-
trica per Enti Pubblici 2021 - approvato con decreto n.4273 del 29.3.2021 in considerazio-
ne dello stato di emergenza sanitaria da covid-19”, con il quale si individua il nuovo termi-
ne per la rendicontazione dell’intervento di installazione delle colonnine di ricarica automo-
bili al 30.6.2022 e conseguentemente di aggiornare il piano investimenti di cui al decreto
n.122/2021, in merito alla scadenza dei termini del finanziamento in oggetto;

2 - di prendere atto che, per quanto argomentato in premessa, è stato revocato all'In-
gegnere Stefano Laini l'incarico professionale per la “Progettazione, direzione lavori, con-



tabilità e coordinamento della sicurezza impianto elettrico alimentazione colonnine ricarica
automobili”, conferito con decreto n.591/2021;

3 - di procedere alla cancellazione dell'impegno di spesa assunto con decreto n.591/
2021, relativamente all’incarico professionale per la “Progettazione, direzione lavori, conta-
bilità e coordinamento della sicurezza impianto elettrico alimentazione colonnine ricarica
automobili”, di € 12.941,76, di cui € 408,00 per CNPAIALP al 4% e € 2.333,76 per IVA al
22%;

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI RENDICONTAZIONE, DI 
CUI AL DECRETO DELLA DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA, 
N.17714 DEL 20 DICEMBRE 2021 E REVOCA DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE AFFIDATO CON DECRETO N.591/2021. NELL’AMBITO DEL 
FINANZIAMENTO “BANDO - INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER ENTI 
PUBBLICI 2021, DECRETO N. 4273 DEL 29 MARZO 2021.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/12/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  procede  alla  cancellazione  del  budget  di  spesa  di  cui  decreto  n.
591/2021 pari ad €.12.941,76 annotato nel Bilancio 2021, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo 
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2021

Incarico professionale
per la Progettazione,

direzione lavori,
contabilità e

coordinamento della
sicurezza impianto

elettrico alimentazione
colonnine ricarica

automobili

0208000434
Forn/c ant.Imp.ricarica

elettrica veicoli

2002000398
Contr.c/cap.Infrastrutture ricarica

elettrica veicoli

DGR
XI/4323/2021
XI/4373/2021

DGR_4373
€ 12.941,76 € 0,00 € 12.941,76

Si procede alla
cancellazione

dello
stanziamento

riferito
all’incarico di

progettazione di
cui al decreto
n.591/2021

TOTALE € 12.941,76 € 0,00 € 12.941,76

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 18.01.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-01-27T14:52:11+0000




